
йдиқ мекунам»
'крри Донишгоҳи миллии 
|§микисто11, профессор

Хушвахтзода Қ.Х.
2023

ХУЛОСАИ 
донишгоҳи миллии тоҷикистон

Диссертатсияи «Синтез, омӯзиши хосиятҳои физикӣ-химиявии 

ҳосилаҳои нави эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол дар асоси 

катехоламинҳо » барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои химия аз 

рӯйи ихтисоси 02.00.03-Химияи органикӣ дар кафедраи химияи органикии 

факултети химия ва озмоишгоҳи «Химияи глитсерин»-и ба номи д.и.х., 

профессор, узви вобастаи АМИТ Кимсанов Б.Ҳ., назди Институти илмию 

таҳқиқотии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон мутобиқ ба лоиҳаи 

фармоишии буҷети Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯйи мавзуи «Ҳосилаҳои у- 

аминокислотаи равғанӣ дар асоси эпихлоргидрин ва а-монохлоргидрин 

глитсерин: синтез, хосият ва истифодабарии он» (рақами ба қайдгирии 

давлатиаш №01191701002) ва «Синтези ҳосилаҳои кислотаҳои карбонй, 

аминокислотаҳо, пептидҳо, атсетилсалитсилат, гетеросиклҳо, стероидҳо, 

глитсеролҳо ва Сбо. Экстраксияи баъзе пайвастҳои табии ва таҳқиқи 

хосиятҳои онҳо» иҷро карда шудааст.

Кабирзода Зуҳро Одилшо соли 2010 ба Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон дохил шуда, онро аз рӯйи ихтисоси химик, омӯзгор соли 2015 

хатм кардааст. Соли 2016 ба ҳайси лаборант дар дар кафедраи усули 

таълими химияи факултети химияи ДМТ ба кор шуруъ намуд. Соли 2018 

ҳуҷатҳои худро ба шуъбаи аспирантураи ДМТ супорида, соли 2023 онро 

хатм намудааст. Айни ҳол ба ҳайси ассисенти кафедраи химияи органикии 

факултети химияи ДМТ фаъолият намуда истодааст.



Роҳбари илмӣ: доктори илмҳои химия, и.в. профессор, дотсент 

директори Институти илмию таҳқиқотии Донишгоҳи миллии Тоҷикисто! 

Раҷабзода Сироҷиддин Икром мебошад.

Мавзуи диссертатсия дар ҷаласаи кафедраи химияи органикӣ рӯзи 19 

декабри соли 2017, қарори №5, дар шурои олимони факултети химияи 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон рӯзи 19 январи соли 2018, қарори №5 

тасдиқ шудааст.

Аз муҳокимаи диссертатсия чунин натиҷагирӣ карда шуд:

Дар натиҷаи таҳқиқотҳои гузаронидашудаи Кабирзода Зуҳро 

Одилшо бори аввал рафти реаксия ва тозагии моддаҳои 

синтезкардашудаи ҳосилаҳои нави эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини 

глитсерол, ки дар молекулашон боқимондаҳои аминокислотаҳо, пептидҳо 

ва катехоламинҳоро доранд бо усули хроматографияи маҳинқабат ошкор 

карда шуда, вақти гузариши реаксияҳо муайян намудааст. Аввалин 

маротиба усулҳои самараноки синтези эфирҳои метилӣ, этилӣ, пропилӣ, 

изопропил, атсилҳосилаҳо, ва пептидии глитсеринӣ коркард шуда, 

ҷустуҷӯи роҳҳои истифодаи амалии ҳосилаҳои полифунксионалии 

синтезшудаи катехоламинҳо дар асоси аминокислотаҳо ва пептидҳо 

мавриди омӯзиш қарор гирифтааст.

Хулосаҳои дар кори мазкур бароварда шуда ва дақиқии натиҷаҳои 

бадастомада тавассути коркарди оморӣ бо истифодаи барномаҳои 

гуногуни компютерй асоснок карда шудааст. Худи рисолаи номзадӣ 

таҳқиқоти илмии фарогир ва комил мебошад.

Рисолаи номзади «Синтез, омӯзиши хосиятҳои физикӣ-химиявии 

ҳосилаҳои нави эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол дар асоси 

катехоламинҳо » кори илмй-таҳқиқотии ҳаҷман калон ва комил буда аз 

ҳар нигоҳ мувофиқ ва ҷавобгӯ ба ихтисоси «02.00.03-Химияи органикӣ» 

ҳисобида шуда, барои ҳимоя пешниҳод карда шавад.

Мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот: Ин коркарди методикаи синтез, 

дарёфти шароити оптималии синтези ҳосилаҳои нави эпи-, а-моно- ва а,у- 
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дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинҳо ва омӯзиши 

хосиятҳои физикй-химиявию биологии моддаҳои синтезкардашуда 

мебошад. Омӯзиши реаксияи байни эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини 

глитсерол бо катехоламинҳо аз ҳисоби гурӯҳҳои аминӣ ва карбоксилӣ; 

дарёфти шароити оптималии синтези ҳосилаҳои нави катехоламинҳо дар 

асоси эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол; муайян кардани 

рафти реаксия ва тозагии моддаҳои синтезкардашуда бо усули 

хроматографияи маҳинқабат; омӯзиши хосиятҳои физикӣ-химиявӣ ва 

тасдиқ намудани сохт ва таркиби пайвастаҳои ба дастовардашуда; 

ҷустуҷӯи роҳҳои дар амал татбиқ намудани ҳосилаҳои нави 

катехоламинҳо дар асоси эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол бо 

мақсади ба даст овардани моддаҳои фаъоли биологӣ мебошад.

Барои ноил шудан ба мақсад дар кори диссертатсионӣ муаллиф дар 

назди худ чунин масьалахо гузоштааст:

> натиҷаҳои ба дастомада дар асоси синтез ва омӯзиши реаксия байни 

катехоламинҳое, ки дар молекулаашон аминокислотаҳою пептидхо 

доранд бо эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол;

> иттилоот оид ба коркади методикаи синтези ҳосилаҳои нави эпи-„ а-моно- 

ва а,у-дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинҳое, ки дар 

молекулаашон аминокислотаҳою пептидҳо доранд;

> методҳои таҳқиқи синтези ҳосилаҳои нави эпи-, а-моно- ва а,у- 

дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинҳое, ки дар 

молекулаашон аминокислотаҳою пептидҳо доранд;

> натиҷаҳои боҳамтаъсиркунии катехоламинҳое, ки дар молекулаашон 

аминокислотаҳою пептидҳо доранд аз ҳисоби гурӯҳҳои аминй бо эпи-, а- 

моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол;

> натиҷаҳои ҷустуҷӯи роҳҳои дар амал татбиқ намудани ҳосилаҳои нави 

эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинҳое, 

ки дар молекулаашон аминокислотаҳою пептидҳо доранд бо мақсади ба 

даст овардани моддаҳои фаъоли биологй.
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Методхои таҳқиқот ва асбобҳои истифодашуда. Маълумотҳои 

бадастомада бо усулҳои замонавии физикӣ-химиявии таҳқиқот, коркарди 

статикии натиҷаҳо таъмин ва асоснок карда шуд. Барои муайян намудани 

сифатан ва микдоран таркиби массаи реаксионӣ аз усулҳои зерини таҳлил 

истифода шудааст: спектроскопияи массавй (дар таҷҳизоти «Хроматэк- 

Кристалд 5000М» бо информатсияи NIST 2012), РМЯ-спектрометрия (дар 

таҷҳизоти «Bruker АМ-500» бо. частотаи кории 500 ва 125 МГс).

Саҳеҳияти натиҷаҳои дар диссертатсия овардашуда ба нишондоди зер 

асос шудааст:

- дар асоси таҳқиқотҳо гирифтани натиҷаҳои аниқ ва саҳеҳи 

қиматҳои эксперименталӣ;

- таҳлили қатъии онҳо дар асоси усули риёзӣ ва таҳлили омории 

муосир;

- муқоисаи натиҷаҳо бо натиҷаҳои дар адабиёт овардашуда, 

зоҳиркунии мувофиқатии онҳо;

- саҳеҳии қонуниятҳои назариявии муқарраршуда ва хулосахои 

асосии кори диссертатсионӣ бо асосҳои химияи органикй.

Навовариҳои илмии таҳқиқот дар он ифода меёбад, ки:

1. Аввалин маротиба омӯзиши реаксияи байни эпи-, а-моно- ва а,у- 

дихлоргидрини глитсерол бо катехоламинҳое, ки дар молекулаашон 

аминокислотаҳою пептидҳо доранд аз ҳисоби гурӯҳҳои аминй ва карбоксилӣ 

ба роҳ монда шуд.

2, Бори аввал шароити оптималии синтези ҳосилаҳои нави эпи-, а- 

моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинҳое, ки дар 

молекулаашон аминокислотаҳою пептидҳо доранд, дарёфт ва ошкор карда 

шуд.

3. Аввалин маротиба рафти реаксия ва тозагии моддаҳои 

синтезкардашудаи ҳосилаҳои нави эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини 

глитсерол, ки дар молекулашон боқимондаҳои аминокислотаҳо, пептидҳо ва 
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катехоламинҳоро доранд бо усули хроматографияи маҳинқабат ошкор карда 

шуда, вақти гузариши реаксияҳо муайян карда шудаанд.

4. Аввалин маротиба хосиятҳои физикӣ-химиявӣ ва тасдиқ намудани 

сохт ва таркиби пайвастаҳои ба дастовардашуда бо истифода аз методҳои 

спектрҳои массавӣ, резонанси магнитии ядро, резонанси магнитии протон 

ва таҳлили элементӣ: С, О, Н, N таҳқиқ карда шудаанд.

Аҳамияти илмию амалии тахмикрт дар он ифода меёбад, ки методи сода 

ва дастраси синтези ҳосилаҳои нави эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини 

глитсерол дар асоси катехоламинҳое, ки дар молекулаашон 

аминокислотаҳою пептидҳо доранд коркард ва дарёфт карда шуданд;

- ҳосилаҳои нави эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол, ки дар 

молекулашон боқимондаҳои аминокислотаҳо, пептидҳо, ва 

катехоламинҳоро доранд, дар синтези маҳини органикӣ тавсия намудан 

мумкин аст;

- аз моддахои дастрас ва арзон: эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини 

глитсерол синтези ҳосилаҳои нави онҳо дар асоси катехоламинҳое, ки дар 

молекулаашон аминокислотаҳою пептидҳо доранд имконпазир аст;

- натиҷаҳои бадастомада дар раванди таълим дар кафедраи химияи 

органикии факултети химияи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ҳангоми хондани 

курсҳои махсус, иҷрои корҳои курсй, магистрй ва таҳқиқотй татбиқ гардида, 

донишҷӯён, магистрон ва унвонҷӯён натиҷаҳои кори мазкурро мавриди 

истифода қарор дода метавонанд.

Баамалбарорӣ ва татбиқи натиҷаҳои таҳқиқот. Натиҷаҳои бадастомада 

дар раванди таълими кафедраи химияи органикии факултети химияи 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ҳангоми хондани курсҳои махсус, иҷрои 

корҳои курсӣ, дипломӣ ва таҳқиқотӣ татбиқ гардида, донишҷӯён, аспирантои 

ва унвонҷӯён натиҷаҳои кори мазкурро мавриди истифода қарор дода 

метавонанд. Масалан, ҳангоми хондани курсҳои махсуси «Аминокислотаҳо ва 

пептидҳо», «Химияи стероидҳо» ва «Химияи глитсерин ва ҳосилаҳои он» дар 
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кафедраи химияи органикии ДМТ метавонад ҳамчун асос ва замина хидмат 

намояд.

Мавқеъҳои асосии ба химоя пешниҳодшуда:

- натиҷаҳои ба дастомада дар асоси синтез ва омӯзиши реаксия байни 

катехоламинҳое, ки дар молекулаашон аминокислотаҳою пептидҳо доранд 

бо эпи-,-а-моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол;

- иттилоот оид ба коркади методикаи синтези ҳосилаҳои нави эпи-, а- 

моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинҳое, ки дар 

молекулаашон аминокислотаҳою пептидҳо доранд;

- методҳои таҳқиқи синтези ҳосилаҳои нави эпи-, а-моно- ва а,у- 

дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинҳое, ки дар молекулаашон 

аминокислотаҳою пептидҳо доранд;

- натиҷаҳои боҳамтаъсиркунии катехоламинҳое, ки дар молекулаашон 

ашгдокислстталою^тгептидуо^дараЖ^аз’ ҳиспби"гурӯхх:о’итамишт’'бо'> этги-га- 

моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол;

- натиҷаҳои ҷустуҷӯи роҳҳои дар амал татбиқ намудани ҳосилаҳои нави 

эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинҳое, ки 

дар молекулаашон аминокислотаҳою пептидҳо доранд бо мақсади ба даст 

овардани моддаҳои фаъоли биологӣ.

Таъйид (апробатсия)-и диссертатсия. Натиҷаҳои асосии диссертатсия дар 

конференсияҳои ҷумҳуриявӣ ва байналмилалии зерин муҳокима шуданд: 

конференсияҳои илмӣ-назариявии ҳайати омӯзгорону профессорон, 

кормандон, аспирантон ва донишҷӯёни Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 

Душанбе, солҳои 2018-2023; маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ- 

назариявии ҳайати устодону кормадони ДМТ бахшида ба Даҳсолаи 

байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солҳои 2018-2028», «Соли 

рушди саёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ», «140-солагии Қаҳрамони Тоҷикистон 

Садриддин Айнӣ» ва «70-солагии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон» 

Душанбе-2018; маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалӣ бахшида ба 

Даҳсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солҳои 2018-2028»,
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«80-солагии Юсуфов Тилло Юсуфович» дар мавзуи: «Синтези ҳосилаҳои 

нави глитсеринй аз ҷиҳати биологй фаъол дар асоси аминокислотахо. 

пептидҳо ва фуллерен Сбо» 28-29 июн, Душанбе-2018; маводи конференсияи 

Ҷумҳуриявии илмию назариявии ҳайати устодону кормандони ДМТ 

бахшида ба «Солҳои рушди деҳот, сайёҳӣ ва ҳунархои мардумй (солҳои 2019- 

2021)» ва .«400-солагии Миробид Сайидои Насафй» (20-27-уми апрёли соли 

2019) Ҷилди I. Душанбе-2019; .маводи конференсияи Ҷумҳуриявии илмию 

амалӣ (бо иштироки олимони хориҷӣ) дар мавзуи «Истифодаи технологияи 

навин дар таълими фанҳои табиӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 

ва муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ», бахшида ба 150-солагии ҷадвали 

даврии элементҳои химиявии Д.И. Менделеев (11-12-уми октябри соли 2019). 

Душанбе-2019; маҷмӯаи мақолаҳои конференсияи Ҷумҳурявии илмию 

назариявӣ дар мавзуи «Мушкилоти кимиёи муосир аз нигоҳи ҳифзи табиат 

ва татбиқи навгониҳои илмию истеҳсолӣ», (6-7 декабри соли 2019). Душанбе- 

2019; маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмию назариявии -ҳайасти 

устодону кормандони ДМТ бахшида ба ҷашнҳои «5500-солагии Саразми 

бостонй», «700-солагии шоири барҷастаи тоҷик Камоли Хуҷандй» ва 

«Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар 

соҳаи илму маориф (солҳои 2020-2040)» Ҷилди I. Душанде-2020; маҷмӯаи 

мақолаҳои конфренсияи Ҷумҳурявии илмию амалй дар мавзуи «Заминаҳои 

рушд ва дурнамои илми химия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», бахшида ба 60- 

солагии факултети химия ва гиромидошти хотираи д.и.х., Нӯъмонов 

Ишонқул Усмоночив (12-14 сентябри соли 2020). Душанбе-2020; маводи 

конференсияи ҷумҳуриявӣ дар мавзуи “Дастовардҳои биохимияи муосир дар 

Тоҷикистон”. Душанбе-2020; маводи конференсияи Ш байналмилалии 

илмию амалӣ дар мавзуи «Рушди илми химия ва соҳаҳои истифодабарии 

он», бахшида ба 80-солагии гиромидошти хотираи д.и.х, узви вобастаи 

АМИТ, профессор Кимсанов Бӯри Ҳакимович (10 ноябри соли 2021). 

Душанбе-2021; маҷмӯаи мақолаҳои конференсияи II байналмилалии илмию 

амалй дар мавзуи «Масъалаҳои муосири химия, татбиқ ва дурнамои онҳо», 

бахшида ба 60-солагии кафедраи химияи органикй ва гиромидошти хотираи 
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д.и.х., профессор Холиқов Ширинбек Холиқович (14-15 майи соли 2021). 

Душанбе-2021; маводи конференсияи ҷумҳуриявӣ дар мавзуи: “Саҳми 

усулҳои замонавии таҳлил дар рушди илм ва истеҳсолот” бахшида ба «20 

солаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар сохаи 

илму маориф (солҳои 2020-2040)» (5 октябри соли 2022). Душанбе-2022; 

маводи конференсияи байналхалқӣ дар мавзуи: Равишҳои иноватсионӣ ба 

рушди кластери таълимию-истеҳсолй дар саноати нефту газ (30 апрели соли 

2022), ш. Тошкент, Узбекистон; Материалы 73-й научно-технической 

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых УГНТУ. Уфимский 

государственный нефтяной технический университет, г.Уфа. 2022 г; Маводи 

конференсияи ҷумҳуриявии илмию назариявии ҳайати устодону кормандони 

ДМТ бахшида ба «75-солагии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон», «115- 

солагии академик Бобоҷон Ғафуров», «Соли 2023-Соли забони русй» ва 

«Соли 2025-Соли байналмиллалии ҳифзи пиряхҳо» Душанбе-2023 ва Маводи 

III конференсияи илмй-амалии олимони ҷавони ДМТ бахшида ба “Рӯзи 

ҷавонони Тоҷикистон”- 23 май ва “Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзй дар соҳаи илму маориф” (солҳои 2020-2040). 

18-19 май. Душанбе - 2023.

Саҳми шахсии муҳаққиқ. Муаллифи кори диссертатсионӣ мақсад, 

вазифаҳои таҳқиқот, усулҳо, роҳҳои ҳалли он ва коркарди методикаи синтези 

моддаҳоро дар асоси катехоламинҳое, ки . дар молекулаашон 

аминокислотаҳою пептидҳо доранд бо эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини 

глитсерол муқаррар кардааст. Ҳамаи он маълумоти таҷрибавии ба рисола 

дохилшуда, таҳлил ва ҷамъбасти маълумоти илмӣ оид ба синтези ҳосилаҳои 

нави эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол, ки дар молекулаашон 

катехоламинҳо, аминокислотаҳою пептидҳоро доранд аз ҷониби довталаб 

шахсан ё бо иштироки мустақими ӯ ба даст оварда шудаанд. Таҳияи 

хулосаҳо ва муқаррароти асостти диссертатсияро ба анҷом расонидааст.
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Муҳимтарин интишороти унвонҷу аз руйи диссертатсия:

Мақолаҳои илмие, ки дар маҷаллаҳои тақризшавандаи 
тавсиянамудаи Комиссияи Олии Аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон чоп шудаанд:
Патентҳо ва нахустпатентҳо

[1-А]. Кабирзода З.О., Раджабзода С.И., Йсмоилзода С.С., Дипептиди 

карбобензокси глицил-дофамин-1,3-дипропан-1,2-диоли дорои таъсири 

гастропротекторӣ. Заявка №2301783, на изобретение выдан малый патент 

1272TJ. СБП (2023): C07D203/02; A61P 1/04, зарегистрирован в Государственном 
реестре изобретений Республикий Таджикистан 17 январи 2023 г. -Душанбе, 2023.

Мақолаҳои илмие, ки дар маҷаллаҳои тақризшавандаи 
тавсиянамудаи Комиссияи Олии Аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон чопшудаанд:

[1-М]. Кабирзода, 3.0. Омӯзиши реаксияи трипептиди-Ь-фенилаланил-Ь- 

тирозил-3,4-диоксифенилаланин бо эпихлоргидрин./З.О. Кабирзода, С.И, 

Раҷабов// Паёми Донишгоҳи омӯзгорӣ. Душанбе - 2021. С. 284-292.

[2-M], Кабирзода, З.О. Модифиикатсияи трипептиди-Ь-фенилаланил-Ь- 
тирозил-3,4-диоксифенилаланин бо 2 хлорметилоксиран./З.О. Кабирзода, 

С.И. Раҷабов// Паёми Донишгоҳи миллӣ. Бахши илмҳои табиӣ. №4. 
Душанбе - 2021. С. 319-328.

[3-М]. Кабирзода, З.О. Синтез ва омӯзиши 1,3-дихлор-3-фталилглитсил-Ь- 

аланил-дофамин-пропанол-2/ 3.0. Кабирзода// Паёми Донишгоҳи Миллӣ. 

Бахши илмҳои табиӣ. №1. Душанбе - 2023. С. 244-253.
Феҳристи асосии маводи диссертатсионии мазкур дар ҳаҷми 25-адад 

корҳои илмӣ ба табъ расонида шуда, 3-мақола дар маҷалаҳои илмии аз 

ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти ҶТ тавсия 

шуда нашр шуда, инчунин 1- нахустпатент Ҷумҳурии Тоҷикистон дарҷ 

гардидааст ва 22 фишурда дар нашрияҳои дигари илмӣ ва маводи 

конференсияҳо ба чоп расидаанд. Диссертатсияи «Синтез, омӯзиши 

хосиятҳои физикӣ-химиявии ҳосилаҳои нави эпи-, а-моно- ва а,у-
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дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинҳо» кори илмии ба 

анҷомрасида буда, барои дарёфти дараҷаи илмии номзадӣ илмҳои химия 

аз руйи ихтисоси 02.00.03-Химияи органикӣ мувофиқ аст.

Бо назардошти ақидаҳои дар боло зикршуда, маҷлиси умумии дар 

кафедраи химияи органикии факултети химияи Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон ва озмоишгоҳи «Химияи глитсерин»-и ба номи д.и.х., 

профессор Б.Ҳ. Кимсанов, Институти илмию таҳқиқотии Донишгоҳи 

миллии Тоҷикистон бо иштироки олимони пешбари Институти илмию 

таҳқиқотии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон диссертатсияи Кабирзода 

Зуҳроғ. ХДдидшаро. хдар^мақзуи ««Слнтеа, . v омӯаишихкхосиящхоиифизикйт 

химиявии ҳосилаҳои нави эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол 

дар асоси катехоламинҳо» кори илмии ба анҷомрасида меҳисобад, ки 

дар сатҳи баланди илмию таҳқиқотй таълиф шуда, ба ҳамаи талаботи 

кори диссертатсионй ҷавобгӯ аст. Дар ин замина, диссертатсияи 

мазкурро барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои химия аз рӯйи 

ихтисоси 02.00.03-Химияи органикй ба ҳимоя тавсия менамояд.

Хулоса дар ҷаласаи васеи кафедраи химияи органикии Донишгоҳи 

миллии Тоҷикистон қабул карда шудааст.

Дар ҷаласа 54 нафар, аз ҷумла 2 нафар академик, 5 нафар доктори 

илмҳои химия, 47 нафар номзади илмҳои химия ва ассистентон 

иштирок доштанд.

Натиҷаи овоздиҳӣ: «тарафдор»-54 нафар, «зид» нест, «бетараф» нест 

Протоколи №02 аз 23 сентябри соли 2023.

Раисикунанда: номзади илмҳои химия, дотсенти кафедраи химияи 
органикии факултети химияи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

(Ихтисос 02. 00. 03-Химияи оргаттпкӣ) Саидов С.С.

Котиб: номзади илмҳои химпя,
(Ихтисос 02. 00. 03-Химияи органикӣ) Зафаров С.
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Тақризнависони расмӣ:
1. Доктори илмҳои биология, доктори илмҳои фарматсевтӣ, 

профессори кафедраи химияи органикии факултети химияи 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Ихтисос 02.00.03-Химияи
органикӣ) (Ҷойи кор: ДМТ, Суроға: 734003</Щ. Душанбе, хиёбони
Рӯдакй 17. (+992)-00-977-03-60) 7/ Бобизода F.M.

Имзои н.и.х., дотсент, Саи^ 
ва н.и.х. Зафаров С. тас

Сардори раёсати кадрҳ 
ва корҳои махсуси ДМ

.и.х., профессор Бобизода F.M.

Тавқиев Э.Ш.

2. Номзади илмҳои химия, дотсенти кафедраи химияи Донишгоҳи
Технологии Тоҷикистон (Ҷойи кор: ДТТ Суроға; 34063, ш. Душанбе, 
кучаи Н.Қарабоев 63/3) |
(+992-37) 2345672 nauka_2015@mail.rjX Г/ Мирзораҳимой Қ.К.

Имзои н.и.х., дотсент, Мирзораҳимов Қ.К. тасдиқ Мекунам.
Сардори шуъбаи кадрҳо ва ког “ Бухориев Н.

«_23_»___09_ соли 2023. ШУЪБАИ
КАДРҲО
ОТДЕЛ

кАДРое
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